manifestum est mihi illud Joha. 17. Manifestauit nomine tuum dominibus quos dedisti mihi. Ut alii. Confitebor tibi in gentibus id est faciat et tibi, getes confiteant confessio ne fidei. p. Confiteant tibi populi deus confiteant tibi populi omnes, et nomini tuo ceterabo id est faciat et gentes cantent tibi cantici quod consistit in exultatione spiritus renouati. p. Cantate domino cantici nouum. canticate domino ois terra. Secunda auctoritas continet adulationem gentium et iudeorum. Unde subdit. Et iterum dicit scriptura Esa. 35. Letamini gentes cum plebe eius id est simul communem exultationem assumatis cum indeis qui olim erat plebs eius. Esa. 9. Petabunt coram te sicut qui letantur in messe. Jo. 10. Fiet vobis ouile et unus pasto. Hostia autem vestra habet. Letamini cum hierusalim et exultate in ea omnes qui diligitis eam. Tertia auctoritas continet devotionem gentium ad deum. Unde subdit. Et iterum scriptum est in ps. Laudate omnes gentes dominum scilicet eius bonitatem confitentes. p. A solis ortu vestrum ad occasum laudabile nomen domini. Et omnes populi non solum populus iudeorum magnificare eum id est credite magnum id est et sua magnitudo omnem laudem excedat. ecc. 43. Benedic dominum exalte illum quoniam potestis. maior est enim omni laude. Mal. 1. Ab ortu solis vestrum ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. Quarta auctoritas continet reverentiam gentium ad christum. Unde subdit. Et rursus Esaias ait. 11. Erit radix yesse. In quo prenuntiat Christi originem ex David semine nasciturum. Yesse namque fuit pater David. Dicit ergo Erit radix yesse ex cuius pullulatione Christus nascetur. Esa. 11. Ereditur virga de radice yesse et flos tecum. Ut christus erit radix yesse: quia licet ex yesse processerit sicut carnis originem tamquam sua virtute yesse sustentauit et gratiam ei insuffavit. 8. 11. Non tu radicem portas sed radi te. Deinde tangit Christi officium subdens. Et qui exurget in tantam gratiam excellentiam ut possit regere gentes eos divino cultui subiungendo quod nullus ante eum facere potuit. p. Dabo tibi gentes hereditatem tuam. Reges eos in virga ferrea. Ultimum ponit devotionem gentium ad christum dicens. In eum gentes sperabunt. ut scilicet per eum hereditatem celestis glorie consequantur. 1. Iude. 1. Regeneravit nos in spiritum viuente per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis. Deinde cum dicit. Deus autem spei tecum. subiungit orationem dicens: dictum est quod in Christi gentes sperabunt. Deus autem spei id est qui nobis hanc spem infundit sicut illud ps. Spes mea domine. Ut deus spes id est in quo sperandum est repletus vos omni gaudio secundum spiritum quod est de eo. Hee. 8. Gaudium enim domini est fortitudo vestra per quam habet in seipso et ad deum et ad proximum est pacatus. p. Pax multa diligentibus legem tuam domine. In credendo. Quasi dicat. Atque hoc creditis etiam pacem et gaudium habeatis que quidem sunt caritatis effectus. sicut illud gal. 5. Frustrus autem spiritus sunt caritas gaudium par. Unde pater et a deo qui est datus spei optat eis ut cum fide habeant caritatem per quam fides operatur. ut gal. 5. Hoc fides eorum sit formosus et mortuus: quia fides sine operibus mortua est. ut dicitur Jac. 2. Et ut sit per plenitudinem harum virtutum abundet proficiendo de bono in melius. non solum si spe etiam in virtute spiritus sancti id est in caritate que in cordibus nostris diffunditur per spiritum sanctum ut. 5. q. dicit et. 2. cor. 9. Propterea est autem dominus omnem gratiam abundantem facere in vobis.

### Lectio secunda.

Eritis suorum autem fratres mei et ego ipse de vobis: quoniam et ipsi pleni estis dilectione. repleti omni scientia. ita ut possitis alterutrum monere. Audacius autem scri-

si vobis fratres ex parte. tanquam in memoriam vos reducens propter gratiam quam data est mihi a deo ut sim minister Christi Iesu in gentibus sanctificans euangelium dei: ut fiat oblationem gentium acceptam et sanctificata in spiritu sancto. Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad deum. Non enim audeo alii quid loqui eorum que per me non efficit Christus in obedientiam gentium in verbo et factis in virtute si gnorum et prodigiorum in virtute spiritus sancti. ita ut ab hierusalim per circuitum vestrum ad illiricum replete uerum euangelium Christi. Sic autem predicauit euangelium hoc. non ubi nominatus est Christus ne super alium fundementum edificare: sed sicut scriptum est: Quoniam quibus non est annuntiatum de eo videbunt: et qui non audierunt de eo intelligent.

Postquam apostolus generalibus annuntiationibus romanos instruxerat: hic incipit eis quedam familiaria scribere. Et primo quedam pertinentia ad seipsum. Secundo quedam pertinentia ad alios. 16. cap. ibi. Comedo autem vobis phebren tecum. Circa primum tria facit. Primum excusat presumptio nem de hoc quod eos instruxerat et reprehenderat. Secundo excusat suam tarditatem circa visitationem eorum ibi. Propter quod plurimum impeditabar. Tertio petit suffragia orationis num ipsorum ibi. Obsecro autem vos fratres tecum. Et circa primum duo facit. Primum excludit oppositam causam instruendi et arguendi eos. Secundo assignat vera causam ibi. Audacius enim scripti tecum. Circa primum considerandum est quod aliquis posset credere apostolus ideo scripsisse romanos quia estimaret nullum esse apud romanos qui posset instruere et corriger. Sed hoc ipse excludit dicens. Certus sum enim fratres mei quod ea per quae vobis audiui quoniam idonei estis ad admonendum qui inter vos admonitionem indigent. Ad hoc autem ut aliquis recte admoneat duo requiruntur. quod presumunt est ut non ex odio vel ira sed ex dilectione moneat. sed illud ps. Corripit me iustus in misericordia. Et gal. 6. Eos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Et quantum ad hoc dicit. quoniam et ipsi pleni estis dilectione. Eze. 10. Imple manus tuam prunis ignis quoniam iter cherubini qui est ignis caritatis. Secundo requiri scientia veritatis eo quod quidam habent zelum dei in corrigendo sicut non sicut scientiam videtur. 10. dictum est. Et ideo subdit. Repleti omni scientia scilicet et humana et divina et veteris et novae legis. 1. cor. 1. In omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia. Et ex hoc excludit sic. Ita ut possitis conuenienter propter dilectionem et scientiam alterum utrum monere. Quia enim in multis offendimus omnes ut dicit Jacob. 3. Oportet ut iniurice moneamus quod ut dicitur ecc. 17. Unum cuique mandauit deus de proprio suo. Deinde cum dicit Audacius tecum assignat veram causam quare eos admonuerat et correxerat. Et circa hoc duo facit. Primum ostendit quod hoc pertinebat ad auctoritatem apostolatam libi commissam. Secundo ostendit qualiter hac potestate vobis fuerit ibi. Habeo igitur gloriam tecum. Dicit ergo Audacius autem est securius scripti vobis errores et defectus vobis arguendo. quoniam quidam ad audacie presumptione posset ascribi propter hoc et offensionem vestram non timui. Job. 39. Audact in occurrsum pugnat armatis. Sed hec presumptio excusat ex tribus. Primo quoniam quod est auctoritate eorum quoniam scribent quod si in Roma nos essent aliqui respectu quorum talis reprehensio audax et presumptuosa videretur. erant enim aliqui qui indigebant dura rep-

# Ad Romanos

hensione propter contentionum insolentiam. tñ. primo  
Increpa illos dure. Et hoc est quod dicit. Ex pte. Quasi  
dicat Nō videf mea scriputra esse audax q̄tum ad oēs  
vos; sed q̄tum ad partem aliquā vestrū. Uel potest intel-  
ligi ex pte. epistole in q̄ eos reprehēdit. Pot intelligi et ex  
parte ecclesie que scilicet mecum est. Scđo excusat p̄dicta  
audacia ex intentione apostoli. Nō est scriptis eis tanq̄  
instruens ignorantes sed in memorâ eos reducēs cogni-  
toꝝ. Et hoc est quod subdit. Tanq̄ in memorâ vos re-  
ducens quasi oblitio eoꝝ que sciebat; sicut et phl. 4. di-  
citur. Occupati autē eratis. heb. x. Rememoramini pri-  
stinos dies in quibus illuminati magnū certamē sustinui-  
stis passionū. Tertio exculsatur ex auctoritate apostoli q̄  
hoc requirebat. Unde subdit. Per gratiā scilicet aposto-  
latus mihi cōmisi. 1. cor. 15. Gratia dei sum id qd̄ sum.  
Huius autē gratie primo describit auctoritatē cum dicit.  
Quae data est mihi a deo. Quasi diceret. Nō ab homini  
bus. gal. 1. Paulus apostolus nō ab hominibus: neq; p  
homini. Secundo specificat istam gratiā q̄ dicit. Ut si  
minutus christi iefu in gentibus id est vt seruā xp̄o in gē-  
tiū cōuersione. 1. cor. 4. Sic nos existimet homo vt mi-  
nistros christi supra. ix. Quamdiu sum gentiū apostolus  
ministeriū meum honorificabo. Tertio ostendit huius  
actū cum dicit. Sanctificans euangeliū dei id est sanctū  
esse ostendens et verbo et opere bone cōversationis et mi-  
taculorum. col. primo. In verbo veritatis euāgeliū quod  
peruenit ad vos sicut et in vnuero mundo est et fructifi-  
cat et crescit. prouer. 8. Recti sunt sermōes mei. Quar-  
to ponit finē huius gratie cum dicit. Ut fiat oblatio gen-  
tium id est gentes per meū ministeriū cōuerse. In quo q̄  
si quoddā sacrificium et oblationes deo obituli i cōm illud  
phl. 2. Et si immoloz super sacrificiū et obsequiū fidei ve-  
stre gaudeo et congratuloz omnibus vobis. Fiat accepta  
scilicet deo per rectitudinē. ps. Tunc acceptabas sacrifi-  
cium iusticie oblationes et holocausta. Et sanctificata in  
spiritu sancto id est per caritatem et alia spiritu sancti dona  
1. cor. 6. Sanctificati estis in nomine domini nostri iefu  
christi et in spiritu dei nr̄i. Deinde cū dicit. Habeo igi-  
tur gloriam tē. ostendit quomodo auctoritate ap̄ostolica  
fuerat vñus. Et primo ponit fructū quem fecit. Secundo  
ondit huius fructū magnitudinē ibi. Ita vt tē. Tertio  
ostendit difficultatē ibi. Sic autē predicauī tē. Circa p̄t-  
num tria facit. Primo dat gloriam deo de fructu q̄ se fecit  
dicens. Igitur quia talē gratiā accepi et diligenter execu-  
tus sum id ad quod mihi hec gratia data est: habeo gloriā  
am sicut fidelis minister. 1. cor. 9. Melius est mihi mori  
q̄ vt gloriā mēa q̄s enaenit. Sed hāc gloriā nō mihi p̄ein  
cipaliter attribuo; sed eā habeo in christo iefu id est per ie-  
sum christi cuius virtute fructificare potui. Jo. 15. Sine  
me nihil possitis facere. Et quia christo oīa tradita sunt  
a patre vt dicit. Mat. 11. Et pater in eo manens ip̄e facit  
opera. Jo. 14. Ideo ulterius banc gloriā referit ad patrem  
dicens: Ad cēi scilicet patrem. ps. Non nobis domine nō  
nobis sed nomini tuo da gloriā. Assignat autē rationem  
eius quod dixerat subdens. Non enim audio loqui aliqd  
eorum que per me non efficit christus. Quasi dicat. Mis-  
hil referā de fructu q̄ me facto qd̄ p̄ me factū nō sit. Alio-  
quin gloriāz non haberem apud deū et si apud homines  
Que quidē refero nō tanq̄ per me principaliter facias; sicut  
sicut que per me christus fecit. Et ideo hanc gloriā di-  
xi me habere in christo iefu. Esa. 26. Omnia opera no-  
stra operatus est in nobis. Secundo ponit ipsum fructū  
dicens. In obedientiam gentium. Quasi dicat. Gloria  
mea bēc est p̄ eo q̄ feci gētes fidet obedire. supra primo  
Ad obediendum h̄dei in omnibus gentibus. psalmista.

In auditu auris obediuit mihi. Tertio ostendit quemos  
do gentes ad hanc obedientiā adduxerit. Quia autem  
supra. x. dictum est fides ex auditu: an datus autē per ver-  
bum christi. Primo dicit in verbo id est per verbum pre-  
dicationis fidei. Argumenta autem fidei predicate: sine  
bona conuersatio predictant. et q̄tum ad hoc subdit. Et  
factis. quasi scilicet per recta opera vos ad fidem allexi.  
Mat. 5. Videant opera vestra tē. Et opera miraculorū  
quibus deus dat testimonium doctrine p̄e dicte fīm illud  
lud Marci ultimū. Domino cooperante et sermonem cō-  
firmante sequentibus signis. Unde subdit. In virtute si-  
gnorum id est miraculorum minorū puta sanatioēs egris  
tudinū. Et prodigiorū id est maiorū miraculorū que ex  
sua magnitudine aliqd magni portendunt id est ostendit.  
Sed hoc totū non sufficeret nisi spiritu sanctus intus co-  
da audiētū ad fidem cōmoueret. Unde dicitur act. 1. q̄  
loquente petro verba fidei cecidit spiritu sanctus sup̄ om-  
nes qui audiebant illū. Et ideo subdit. In virtute spiri-  
tus sancti. heb. 2. Contestate deo signis et prodigijs et va-  
rijs spiritu sancti distributionib⁹. Deinde cum dicit  
Ita vt ab bierusalem tē. ostendit magnitudinē fructū ex  
multitudine locorū in quibus predicauit dices: Ita vt in  
cipiens ab hierusalem vbi in principio sue conuersonis  
predicauit in sinagogis indeoꝝ vt dicitur act. 9. vt sic im-  
pleret qd̄ dicitur Esa. 2. De syon exhibit lex et verbuz do-  
mini de bierusalē. Usq; ad illiricū quod est mare adriaticū  
cum ex parte opposita ytalie repleuerim euāgeliū chris-  
ti id est omnia illa loca repleni predicationē euāgeliū. Et  
ne aliquis intelligat q̄ solum vadēs p̄ rectā viāz a bie-  
rusalem in illiricū predicauerit euāgeliū addit. Per cir-  
cūtum. quia scilicet gentib⁹ circumquaes predicauit et  
eas ad fidem cōmouerit. Unde sibi potest cōpetere quod di-  
citur Job. 38. Quis dedit vehementissimo ymbri cursū  
Deinde cū dicit. Sic autē predicauī tē. ostendit diffi-  
cultatem hunc fructū faciendi. Difficile enim est omnino  
ignaros ad fidē cōmouertere. Primo igitur difficultate se-  
passum ostendit dicens. Sic autē predicauī euāgeliū  
non vbi nominatus est christus id est non apud illos q̄no  
men christi audiuerant. ps. Populus q̄e non cognoui  
seruūt mihi. Esa. 55. Ecce gentes quas nesciebas vo-  
cabis et gentes q̄ te non cognoverunt ad te currēt. Sub-  
dit autem rationē dicens. Ne super alienum fundamen-  
tum edificare. q̄ oreſ autē alienum fundamentū d̄plici-  
ter intelligi. Uno modo doctrina heretica que est aliena  
a vere fidei fundamentō. Et sic hoc quod dicit. Ne. p̄oītū  
causaliter. Ea enim intentione apostolus voluit predicas-  
re illis qui nōmē christi non audierant ne si p̄uenient es-  
sent a doctrina pseudo apostoloz. difficultius esset eos ad  
veritatem reducere. Unde Mat. 7. dicitur. Stultus est qui  
edificat domū suam super barenam cui comparatur salta  
doctrina. Alto modo per alienum fundamentū potest intel-  
ligi doctrina vere fidei ab alijs predicata. et sic potest sua-  
mi ly ne consecutur. Non enim vitauit apostolus predi-  
care illis quibus ante fuerat ab alijs predicatus. sic ipsi  
romani specialiter predicauit quos prius petrus instru-  
xerat: sed eo predicāt illis qui nihil de christo audierāt  
consecutum est vt non edificaret super alienum fundamen-  
tum sed ipse iaceret p̄ima fidei fundamentū fīm illud. 1.  
cor. 3. Et sapiēs architectus fundamentū posuit. Se-  
cundo ad hoc quod dixerat auctoritatem inducit dicens:  
Sicut scriptum est Esa. 2. Quoniam quibus non est an-  
nūciatum de eo videbunt et qui non audierunt contem-  
plati sunt. In quibus verbis propheta videtur predicere  
qm̄ gētes excellētiori mō ad cognitiōe dei eēt p̄ueturi.  
Et iudei q̄ an cognoverāt. ondit q̄ p̄mo excellētā q̄tū ad

causam cognitionis que scilicet duplex est: scilicet verba auditar res vise. Hic ei duo sensus sunt disciplinabiles. Iudic ergo in noticiam misteriorum Christi puerunt per verba annunciatam eis a prophetis. 1. Pe. 1. Prophete quod de futura in vobis gratia prophetauerat scrutates in quod vel quae le ipsi significaret eis spiritus Christi praedicas eas quod in Christo sunt passiones et posteriores glorias. Sed gentiles huiusmodi Christi mysteria iam realiter impletas videlicet ideo dicit: Quoniam gentes quibus non est annuntiata p. prophetas de eo id est de Christo sicut fuit annuntiata iudeis videbunt res iam implatas. Luc. 10. Multi reges et prophetae voluerunt videre quod videtis et non viderunt. Secundo ostendit excellentiam quam ad modum cognoscendi quod iudei ex annuntiacione prophetarum solum auditum habebant. Abdie. 1. Auditum audiuiimus a domino legatos ad gentes misit. Sed gentiles ex visione intelleximus perceperunt: Unde dicitur. Et gentiles scilicet qui ante non audierunt prenuntiari Christum per prophetas intelligent scilicet fidei veritatem. ps. Et nunc reges intelligite tecum.

### Lectio tertia.

Ropter quod impeditiebar plurimum perire ad vos et prohibitus sum usque adhuc. Nunc vero ultra locum non habens in his regionibus. cupiditate am habens veniam ad vos ex multis iam precedentibus annis. Nam illud. 5. 1. Considero enim videre vos ut aliquid impetrare vobis spiritum cui in hispania profici cepero quo scilicet ire intendebat ut etiam extremitate fundam etiam fidei collocaret. Nam illud Esa. 49. Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terrae. Spero quod propter video vos. per quod dat intelligere quod non intendebat a deo principalius ire quod reputabat eis sufficere doctrinam perri qui primus inter apostolos romanis fidem predicauit. Et quod tunc romani dominabantur in toto occidente et auxilio ducatus se sperabat in hispaniam proficiere. Unde subdit. Et a vobis deducatur illuc. Intendebat tamquam morum apud eos contrabere: Unde subdit. Si vobis fructus fuero id est consolari. Nam illud quod supra prout dictum est. Simul consolari in vobis. et hoc ex parte licet temporis quia per aliquod tempus intendebat cum eis consolari. Sed contra est quod Augustinus dicit in libro de doctrina christiana christiana quod illis solis rebus frumentum est que nos beatos faciunt scilicet patre filio et spiritu sancto. Inconveniens est ergo dicit se fructus esse romanis. Sed dicendum est quod sicut Augustinus dicit ibidem homine in se non esse frumentum sed in deo. Nam illud ad philo. 1. Ita frater ego te fruar in domino quod est delectari in bonitate propter deum. Et sic intelligendum est quod dicitur. Si fuero fructus scilicet in deo. Ut quod dicitur ex parte potest referri ad bonos quibus poterat frui in deo. Nam alia parte scilicet malis non poterat frui sed magis de eis dolere sicut dicitur. 2. cor. 8. 8. Ne cum venero humiliet me vestrum apud vos et lugescat multos ex his qui ante peccauerunt. Unde cum dicitur. Nunc igitur profici car. assignat causam quare differebat visitationem et circa hoc tria facit. Primo ponit causam dicens Nunc igitur profici car id est ideo non statim venio ad vos quia profiscor hierusalē ministrare sanctis. Circa quod sciendum est quod sicut legitur actuus. 4. illi qui ex iudeis a principio conuertebantur ad fidem venditis possessionibus suis de precio communiter viuebant. quod cum defecisset maxime quadam magna fame imminentia ut legitur actus. 11. discipuli scilicet christiani ex diversis partibus mundi prout quisque haberet proposuerunt singuli in ministerium mettere habitantibus in iudea fratribus quod fecerunt: mitentes ad seniores per manus barnabae et pauli. Ministrorum igitur sanctorum hic dicit ecclesiastis quoniam fidelibus christi attulit in hierusalē Nam illud. 1. cor. 9. Ultimo. Quos probaueritis hos mittat perferre gratiam vestram in hierusalē et si dignum fuerit ut et ego eam: mecum ibunt. Secundo exponit quod dixerat de ministerio sanctorum dicens: Probauerunt enim id est approbauerunt macedonia et achaia id est fideles virtutibus regionis per eum conuersi collectio nem aliquam facere id est aliquam collectam in pauperes Christi id est ad usum pauperum qui sunt de numero sanctorum Nam illud ecclesiastis. 12. Haec iusto et non recipias petorem. Qui sunt in hierusalē in paupertate viuentes. 2. cor. 9. De ministerio quod sit in sanctis ex abundantia mibi scribere vobis. Scio et

Postquam a plus excusauit se de presumptione quod ei potuisse scribi ex hoc quod romanos instruxerat et correxerat: hic se excusat quod eos visitare distulerat. Et circa hoc tria facit. Primo ponit impedimentum visitationis propter timorem. Secundo ponit visitationis fructum ibi. Nunc vero ultra locum. Tertio promittit visitationis fructum ibi. Scio autem ultra. Dicit ergo primo. Dicendum est perducere euangelium per multa loca in quibus Christus non fuerat nominatus. propter quod hactenus impeditiebar plurimis ex hismodi occupatione venire ad vos. Et istud impeditum est usque nunc durauit: Unde subdit. Et prohibitus sum usque adhuc. Quod quidem potest referri ad multitudinem occupationum quas in aliis locis haberuerat. Ut etiam ad diuinam presentiam per quam apostoli impeditiebant ne gaudirent ad quosdam et dirigebant in salute alio. Nam illud actus. 16. Transientes

# Ad Romanos

promptū animū vestrū prō quo dō vobis gloriōz apō ma  
cedones. Tertio assignat rationes dīcōz quoz prima ē  
benēplacitū. Unde dicit. Placuit ei illis. 2. cor. 9. An?  
quisq; put̄ destinauit i corde suo nō ex tristitia aut ex ne  
cessitate. Secunda causa est debiti. Unde subdit. Et debi  
tores sunt eoz. 5. 13. Reddite omnibus debita. Rationē  
autē debiti assignat dīcēs: Hā si gentiles facti sunt par  
ticipes bonoz spūaliuz que erāt specialit̄ eoz id est iudeo  
rum scilicet noticie diuine & pmissionū & gratie sūm illud  
supra. 9. Quoz ē adoptio filioz dei & glā r̄. & supra. 11.  
Socii radicis & pinguedinis olive factus es. Sunt eni  
am facti participes spiritualiuz eoz p hoc q; illi p dīca  
tores eis miserere debet & in carnalibus ministrare eis. Et  
illud ecc. 14. In divisione sortis da & accipe. Et p̄. Su  
mīte psalmū id est spiritualia. & dare tympānū id est tem  
poralia. Et ex hoc sumit argumentū q; debent sumptus  
non solū illis qui p dīcāt sed etiā qui p dīcātores mittunt  
Deinde cū dīcīt. Hoc igit̄ cū cōsumauero scilicet mi  
nisteriū sanctoz & assignauero eis fructū hūc id est elemo  
sinam gentiliū q; est quidā fructus cōuersationis eoz. See  
10. Utis frondosa israel. fructus est ei adequatus. Pro  
fiscāt p vos in hispaniā. Sed videt b̄ aplū falso dīce  
re. Nunq; em̄ in hispaniā iuisse legīt. In hierlm̄ em̄ ca  
ptus fuit & exinde romaz platus eit in vinculis vt habeat  
act. vltimo. vbi est occisus simul cū petro. Dicunt ḡ qui  
dā & sicut dīcīt act. vltimo. cū venissem̄ romā paulus p  
missuz eit et manere sibimet cū custodiēte se militē. & po  
stea dīcīt q; māst̄ biennio tōro in suo cōductu & illo spa  
cio dīcīt eit in hispaniā iuisse. Sed q; hoc certū nō ē pot  
melius dīcīt & apostolus falso nō dīxit: q; pponebat se  
factuz quod dīcebat & sic verba eius erāt intelligēda q; si  
insinuātia eius ppositū: nō aut futurū eventus qui ei erat  
incertus vnde no poterat hoc p dīcāre nisi forte sub cō  
ditō quā Jacob̄ dīcīt apponēdā. Jaco. 4. p̄dō eo vt dī  
cāt: si dominus voluerit & si vixerimus faciemus hoc aut  
illud. Et sic etiā aplū se excusat. 2. cor. 1. de hoc q; ad  
eos nō iuerat sicut p misserat dīcēs: Lū ergo hoc volui nū  
quid levitate vīsus sum aut que cogito fm̄ carnez cogito  
vt sit apud me est: & nō. Et sic ex hoc q; ex iusta causa p  
termisit facere qd̄ p misserat le immē dīcīt a levitate. car  
nalitate. & falsitate. Et sic etiā soluit hoc gelasius papa et  
babēt in decretis. 2. 2. q. 2. Beatus inquit paulus aplū  
nō ideo qd̄ absit pellītī credendū est aut sibi extītis cō  
trariūs quoniā cū ad hispaniā se pmississet itūz & disposi  
tione diuina maioribus occupatus causis implere no pos  
tuit qd̄ p misserit. Quantū em̄ ipsius volūtatis iterfuit hoc  
pñnciavit. qd̄ re vera volūlītē efficerē. Quantum vero  
ad diuinī secreta consilīt q; vt homo nō potuit licet spiri  
tu dei plenus agnoscēt. supna p̄termisit dispositio p  
uentus. Acet em̄ p̄p̄betī spirītū habuerit tñ p̄p̄heit  
no omnia reuelant vt pater. 4. reg. 4. r̄bi heliseus dīxit  
Anima eius in amaritudine est & dñs celauit a me & non  
indicanit mihi. Deinde cū dīcīt. Scio autē r̄. pñnci  
at eis fructū sue vīsitationis dīcēs. Scio autē scilicet ex  
fidicia diuine gratie qñ venīs ad vos in abūdātia be  
nedictionis r̄pi venīs id est xp̄ abūdātius suā benēdi  
ctionem dabit vobis in meo aduentu. de qua dīcīt in p̄.  
Etenī benēdictionē dabit legislator: ibit de virtute i vir  
tutē. Et sic laban dīxit ad iacob. Gen. 3. Expīmēto dīdi  
ci q; benēdixerit mihi deus ppter te. Deinde cū dīcīt  
Obsecro ergo r̄. petit ab eis orationis suffragia. & p̄mo  
petit eoz orationes. 2° ipse p̄ eis rogat ibi. De' paci r̄.  
Circa pñmū tria facit. Pñrīmo inducit eos ad orāndū p  
se ex tribus. Pñrīmo qd̄em ex supna caritate cū dīcīt. Ob  
secro vos ergo fratres ad philo. 1. q; repter caritatē aut

magis obsecro. Secūdo ex reverentia r̄pi cuius ip̄e erat  
minister dīcēs: Per dominum nřm ūlēm xp̄m. In quo  
oēs vnūsum'. vt. 5. 12. dictū ē. Tertio ex dono spūscū  
qd̄ eius ministerio tradebat. Unde subdit. Per caritatē  
spūscū qd̄ spūscū i cordib̄ nřis disfundit. vt. 5. 13. dictū  
est. Secūdo petit aurilium orationis eoz dīcīt. Et ad  
inuenītis me in orationib̄ vestris ad deū scilicet p̄ me fu  
sis. puer. 18. Frater q; iunat a fratre quasi cūitas firma.  
Hoc autē vt glo. dīcīt nō ideo dīcīt aplū q; ip̄e min̄ me  
reatur q; alij minores sed eoz inē sequit. primo quidez vt  
ab ecclia. p̄ rectore suo fiat oratio fm̄ illud. 1. thi. 2. Ob  
secro igit̄ primo omniū fieri obsecrationes. orationes. po  
stulationes. gratiaz actiones p̄ omnibus hominib̄. p  
regibus. & omnibus qd̄ sunt in sublimitate constituti r̄.  
Scđo qd̄ multi minimi duz cōgregant vñanimes magis  
merent. Et ideo impossibile est vt multorū p̄ees nō impe  
tent. Mat. 18. Si duo ex vobis cōsenserint sup terrā de  
omni re quācūs petierint fieri illis a patre q; eit in celis.  
Tertio vt dū multi orant multi etiā gratias agāt exaudi  
ti fm̄ illud 2. cor. 1. Adiunātibus vobis in oratione pro  
nobis vt p̄ mīlos gratie agāt deo. Tertio ponit ea que  
vult sibi ipetrari quoz pñmū pñinet ad hostes quos ha  
bebat in iudea. Unde dīcīt. Et liberer ab infidelib̄s qd̄  
sunt in iudea: qui p̄cipue paulū ipugnabāt & odiebat: qd̄  
fiducialē p̄dīcābat cessationē legaliū. Act. 21. Audierūt  
de te & dīcessiōnē docens a moyī r̄. Secundū pñne  
bat ad eos in quorū ministerium ibat. Et hoc est qd̄ sub  
dit. Et oblatio obsequiū mei id est ecclia in qua eis minis  
tro fiat accepta sancris qui sunt in hierlm̄ fez vt ex hac p  
uocen̄ ad gratias agendū deo. & ad orāndū p̄ ipse gen  
tibus a quib̄ recipiūt. ecc. 31. Splendidū in panib̄ be  
nedicent labia mīloz. Tertiū pñnet ad ipsoz quib̄ scri  
bebat. Unde subdit. Et veniā ad vos in gaudio. & hoc p  
voluntate dei corā quā nihil agere volebat. supra p̄mo.  
Obsecrans si quomodo p̄p̄ter iter habeāt in voluntate dei  
veniendi ad vos. Et refrigerer vobisū id est vt ex vīa p  
sentia refrigeriū tribulationū meāz accipiam. Deinde  
cū dīcīt. De' autē pacis r̄. ondit q; p̄ eis orat dīcēs: De'  
autē dator pacis sit cū omnibus vobis per hoc scilicet q  
vos ad invicē pacē habeatis. 2. cor. vltimo. Idem sapi  
te & deus pacē & dilectionis erit vobisū subdit. Amē idē  
ira fiat. p̄. Et dīcīt omnis p̄plus fiat fiat.

## Incipit capitulū sextū decimū.

Ommendo autē vobis pheben so  
rōrem nřam qd̄ est in ministerio ec  
clesie qd̄ est chencris: vt eā suscipia  
tis in dño dīgētē sc̄is: et assīstatis  
ei in quocunq; negotio vīi idiguerit. Etenī  
ipsa quoq; assīstīt multis & mīliūpi. Saluta  
te pñscā & qñlaz adiutores meos in xp̄o ieu  
q; p̄ anima mea suas ceruices supposuerūt:  
qd̄ nō solū gratias ago: sed et cūcte ecclēsie  
gentiū & domesticā eccliam eoz. Salutare  
ephebetū dīlectū mīhi. qui est p̄mītū ecclē  
sie asie in xp̄o ieu. Salutate mariaz que mul  
tum laborauit i vobis. Salutate andronicū  
& iulīā: cognatos & cōcaptiuos meos qd̄ sunt  
nobiles in aplīs qd̄ ante me fuerūt in xp̄o ie  
su. Salutate ampliātū dīlectissimū mīhi in  
domino. Salutate yrbanū adiutorē nostrū

# in epistolā I ad Corinthios XVI

In xpō ieu & stachin dilectū meū. Salutate appellen probum in xpō. Salutate eos qui sunt ex aristoboli domo. Salutate herodio- nē cognatū meū. Salutate vos qui sunt ex narcisci domo: qui sunt in dñō. Salutate tri- phenā & triphosam: qui laborāt in dñō. Sa- lute p̄sidam charissimā q̄ multū laborauit in domino. Salutate rufuz electū in dñō. et matrez eius et meam. Salutate asyneretū & phlegontā hermen patrobā hermam & q̄ cū eis sunt fratres. Salutare philologū & iuliā nereū & sororē ei⁹ & olimpiadē & omnes qui cū eis sunt sanctos. Salutare inuiçē in osclo sancto. Salutant vos omnes ecclie xpī.

Postq̄ apostolus p̄posuit fidelibus romanis quib⁹ scri- bebat quedā familiaria pertinētia ad suā personā: hic po- nit quedā familiaria p̄tinētia ad alios. Et circa hoc tria facit. Primo monet quid ad alios debeat facere. Secun- do ostendit quid alii ad eos agant ibi. Salutat vos tē. Tertio epistolā finit in gratiā actione ibi. Si autē q̄ pos- tens tē. Circa primū duo facit. Primo ostēdit quos de- beant salutare. Secundo ostēdit quos debeant vicare ibi. Bogo aut̄ vos fratres. Circa primū mādat quasdam p̄so- nas salutari in speciali. Secundo p̄dit in generali modū salutatiōis ibi. Salutate inuiçē tē. Tertio salutat eos in comuni ex p̄te fidelib⁹ ibi. Salutat vos tē. Circa primū p̄lo loquit̄ de quadā muliere corinthia q̄ romā ibat quaz eis recomendat describens eā primo ex nomine dicēs. Sō- mendo aut̄ vobis pheben q̄ licet eis̄ deo deuota. nō tamē erat tāte auctoritatis vt comēdaticijs litteris nō egeret. sicut ipse de se dicit. 2. cor. 3. Aut̄ nunq̄ egemus sicut q̄ dam comēdaticijs līris. Secundo describit eā ex fidei reli- gione dicēs: Sororē nōstrā. Omnes enim mulieres fideles sorores vocant sicut & omnes viri fratres. Mat. 23. H̄es vos fratres es̄tis. Tertio ex auctoritate pietatis cū dicit. Que est in ministerio ecclesie que est chencris in portu corin- thiorū vbi aliq̄ xpiani erant cōgregati q̄bus dicta mulier seruebat. sicut & de ipso xpō Luc. 8. dicit q̄ quedā mu- lieres ministrabant ei de facultatibus suis. Et de vidua eligenda dicit. 1. thi. 5. Si hospicio recepit si pedes sc̄to- rum lauit. Deinde dicit sc̄do in quibus vult eā comen- datā haberi. quop̄ primū est vt honeste recipiat. Et hoc ē quod dicit. Ut iusciplatiā eā in domo id est ppter amōrē dei Digne sanctis id est fm̄ q̄ dignum est recipi sanctos s̄ illō Mat. 10. Qui recipit iustū in nole iusti mercede iusti accipiet. Quidā libri habēt digne satis id est cōue- nientē. tamē littera nō cōcordat cū greco. Secundū est vt eam sollicite adiuuet. Unde subdit. Ut assūt̄ ei sez cō- filium & auxiliū ferendo in quoq̄ negozi vri indigue- rit. H̄abebat enim forte aliqd expedire in curia cesarī. S̄ cōtra hoc videat esse qđ dicit. 1. thes. 4. Cestru negotiū agat. Quasi dicit. Nō intromittatis vos de negoziis alienis. Sed dicendū est & assūt̄e negoziis alienis con- tingit duplicit̄. Uno modo secularit̄ id est ppter fauores hominū v̄l lucra. & hoc nō cōuenit suis dei. 2. thi. 2. He- mo militans deo ip̄licat se negoziis secularib⁹. Alio modo assūt̄ aliq̄s negoziis alienis ex pietate. puta in auxiliū indigentū & miseroz. & hoc est religiōfum fm̄ illud Jac. 1. Religio mūda & imaculata apud dñū & patrē. hec est visitare pupilos & viduas in tribulatiōe eoz. Et hoc modo apostolus hic loquit̄. Ultimo aut̄ ostendit apostol⁹ meritū eius quare hoc sibi debeat dicēs. Etenim ipsa q̄,

multis astirit & miblip̄i Elsa. 3. Dicite lustro qđ bene. re- tributio em̄ manū eius fiet ei. Mat. 5. Beati misericor- des quoniam ip̄i misericordiā cōsequētur. Deinde man- dat salutari q̄dam alias p̄sonas sibi p̄iunctas dicēs: Sa- lute p̄ise & q̄ erat v̄r p̄ise. sed mulierem p̄pōit forte ppter maiore fidei devotionē. Adiutores meos in xpō ieu id est in fide xpī p̄dicāda. Apud em̄ eos corinthi h̄ospitabant̄ vt habeat act. 18. Qui p̄ anima mea suas cer- uices supposuerūt id est seip̄s mortis piculo p̄exposuerūt p̄ vita mea p̄seruanda: qđ est indicū maxie caritat̄. Jo. 15. Majorē hac dilectionē nemo haberet vt animā suā po- nat quis p̄ amicis suis. Hoc aut̄ videat faciū fuisse corin- thi vbi paulus p̄secutiōne est passus. sicut habeat act. 18. El̄ forte melius dicendū est q̄ alijs se periculo p̄ aplō ex- posuerūt. Nam illud qđ legit̄ act. 18. factū fuit q̄n p̄fesa & aquila de roma recedēt̄ corinthum venerūt vt ibidez dicitur. Sed hoc scribebat apls q̄n adhuc estimabat eos esse rome. vita at apli nō tā sibi q̄ alijs necessaria erat. 83 illud phil. 1. Permanere autē in carne necessariū ppter vos. Et ideo subdit. Quibus nō solū ego gratias ago: & t̄ cuncte ecclie gentiū. quaz sum apls & doctor. 1. thi. 2. Doctor ḡt̄is in fide & veritate. Et etiā salutate domesti- cā eoz eccliam. H̄abebat em̄ in domo sua mīlos fidèles p̄gregatos. Deinde vult aliū salutari sibi dilectiōe eoīn- ctum dicēs. Salutate ephēnetū dilectū meū q̄ est p̄miti- uis asie in xpō. primus em̄ in tota asia fuit ad fidē xpī cō- uerſus qđ erat ei ad magnā dignitatē. he. 12. Accessistis ad eccliam p̄mitiōq̄ q̄ conscripti sunt in celis. Lūc aut̄ erat rome. Deinde dicit. Salutate maria q̄ multū labo- rauit in vobis ad hoc vt eos ad cōcordiā reuocaret: q̄ cuž hoc facere nō posset significauit aplō Sap. 3. Bonor la- borū glorioſus ē fruct̄. Deind̄ dicit salutate androni cū & iuliā quos p̄io describit ex genere cū dicit. Logia- tos meos. In quo ostendit eos fuisse iudeos de q̄bus. 8. 9. q̄ sunt cognati mei fm̄ carnē. Sc̄do ex passiōe p̄ xpō su- scepta dicēs. Et cōcaptiū meos. Fuerat em̄ aliquan- do cū aplō xpī incarcerauit. 2. cor. 11. In carcerib⁹ abun- dant̄. Tertio ex auctoritate cuž dicit. Qui sunt nobis- les in apostolis id est nobiles int̄ p̄dicatores. fm̄ illō pa- uer. vltimo. Mobilis in portis vir eius. Quarto ex te- pos- te cū dicit. Et ante me fuerūt in xpō ieu. Primus em̄ fue- runt couerti q̄ ipse apostolus. & ex hoc eis maior reueren- tia debebat. 1. thi. 5. Senioz ne increpaueris sed obse- cra vt patrē. Deinde dicit. Salutate ampliatiū dilectū meū in domino id est dilectiōe charitatis q̄ ē in xpō phil. 1. Eſtis mihi et deus quomodo cupiā omnes vos esse in viscerib⁹ xpō. Deinde dicit. Salutate urbanū adiu- toriē nostrū in xpō lez in p̄diciatiōe fidei puer. 18. Frater q̄ adiuuat̄ a fratre tē. Et stachin dilectū meū q̄s d̄igit̄ q̄ forte simūl habitabant̄ v̄l aliqua alia necessitudine erant cōlūcti. Deinde dicit. Salutate appellen pbū in xpō 1. approubarū i xpō forte p̄ aliquas tribulatiōes. Job. 23. Probauit me quasi aurū qđ p̄ ignē transit. Deinde cū dicit. Salutate oēs q̄ sunt ex domo id est ex familia bri- stoboli in cuius domo multi fideles erāt cōgregati quem non salutat̄: q̄ forte ex aliqua causa erat abiens. Dein de dicit Salutate herodionē cognatū meū qui ex hospicio dicitur fuisse iudeus. Deinde dicit. Salutate omnes qui sunt ex domo narcisci qui dicitur fuisse p̄sbiter & pe- egrinabatur per deserta loca vt fideles christi conforta- ret. Unde quia tunc eum absentiē nouerat esse apostolus non mandat cū salutari sed familiā eius. Erant tamen in eius familia aliqui infideles. & ideo ad discretionē subdig. Qui sunt in domino quia solos fideles salutari mādat. 2. Jo. 1. Si quis venit ad vos & hanc doctrinā nō affert no- lite recipere eum in domū nec aene dixeritis ei. Deind̄

# Explanatio sancti Tobiae

dicit Salutate triphenā et triphosā que laborauerunt in domino id est in ministerio sanctoꝝ qd̄ domin⁹ sibi reputat fieri fm illō Mat. 2.5. Quod vni ex minimis meis fecistiſ mibi fecistiſ. Deinde dicit Salutate gſidā carissimam meā quā ſcilicet apostolus prop̄ eius deuotioneꝝ ſpecialiter diligebat. Unde subdit Que multū laborauit in domino ſcilicet exhortando alios: et ministrādo ſanctis etiam in pauperate et alijs spiritualib⁹ laborib⁹. 2. cor. 11. In laborib⁹ in teuuijs in vigilijs ic. Deinde dicit Salutate rufum electum in domino id ē in gratia xp̄i ephe. 1. Elegit nos in ipſo ante mundi constitutionem. Et matrē eius ſcilicet carne, et meā quā fuit eius matrē beneficio. Aliquādo eſi ſeruerat apollo licet tunc romani non eſet. tibi. p. 5. Amisit ut matres iunēculas ut ſorores in omni castitate. Deinde dicit. Salutare aſineretū hermē patroba hermā et qui cum eis ſunt fratres. quo ſimil salutat: quia ſimil concorditer habitabant. p. Qui habitare facit vniuers moris in domo. Deinde dicit Salutate philologū et iuliā nereū et ſororē ei⁹ olimpiadē et omnes qui cū eis ſunt ſanc̄tos id eī in fide xp̄i ſanctificatos. 2. cor. 1. Abutis eſtis et ſanctificati eſtis. Deinde oſtentat modum quo ſe generaliter ſalutent dicens. Salutare inuicem in oſculo ſancto. quod dicit ad diſſerentia oſculi libidinosi de quo dicitur puer. 7. Apprehenſum deoſcurat iuuenem. Et etiā dololi de quo dicitur puer. 2.7. Delelioſa ſunt vulnera diligentis et fraudulenti oſcula inimici. Oſculum autē ſanctū eſt quod in ſignū ſancte trinitatis datur. Lan. 1. Oſculetur me oſculo oris ſui. Exinde auez mos in ecclie inoleuit ut fideles inter missarū ſolennia inuicem oſcula pacis. Deinde ſalutat eos et parte altiarum ecclieſtarū dicens. Salutant vos omnes ecclie xp̄i id eſt in nomine et fide xp̄i congregate. qd̄ omnes vñaz ſalutē optant et pro vobis orant Iaco. vltimo. Drate pro inuicem ut ſalutemini.

Ogo autem vos fratres ut obſerueſtis eos qui diſſenſiones et offendicula preſt doctrinaz quā vos didicistiſ faciunt: et deſlate ab illis. Huiuscmodi em̄ xp̄o domino nostro nō ſeruūt: ſed ſuo vētri et p dulces fmones et benedictiones ſeducūt corda inoſentiu. Ueſtra em̄ obediētia in omni loco diuulgata eſt: Gaudeo igif in vobis ſed volo vos ſapientes eſſe in bono. et ſimpliſ in malo. Deus autē pacis conterat ſatha nam ſub pedibus vestrīs velocit. Gratia domini noſtri ielu xp̄i vobis ſcum. Salutat vos thymotheus adiutor meus. et lucius et iason et ſolipater cognati mei. Saluto vos ego tercius qui ſcripsi epiftola in dño. Salutat vos caius hospes meus et vniuersa ecclia. Salutat vos eraſtus arcarius ciuitatis et quartus frater. Gratia dñi nři ielu xp̄i cū omnib⁹ vobis Amē. Ei autē qui potēs eſt vos coſfirma re iuſta euāgeliū meū et p dicationē ielu xp̄i ſcđm reuelationē misterij tēporib⁹ eternis taciti: qd̄ nunc patefactū eſt p ſcripturas p̄phetaz ſcđm pceptū eterni dei ad obedientiōnem fidei in cunctis gentibus cogniti ſoli ſa-

plenti deo per iefuz xp̄m cui honor et gloria in ſecula ſeculorum Amen. Postq; apostolus mandauit quos ſalutarent: hic oſtēdit eis quos debeat vitare. Et circa hoc tria facit. Primo dicit quos debeat vitare. Secundo rationē assignat ibi. Huiuscmodi em̄ ic. Tertio pmitit eis viuinū auxiliū ad hoc iplendū ibi. Deus autē pacis ic. Et qd̄ illi quos vitare volebat fraudulentē incedebant deciplentes ſub ſpeſcie pietatis fm illud Mat. 7. Veniunt ad vos in uestimentis ouium: intrinſecus autē ſunt lupi rapaces. Ideo primo inducit eos ad cautelā habendā dicens. Rogo autem vos fratres ut obſerueris eos qui diſſenſiones et offendicula preter doctriṇā quā vos didicistiſ faciunt. Si bi primo conſiderandū eſt qd̄ obſeruare nihil aliud eſt qd̄ diligenter conſiderare. quod quidē quandoq; in bono ſumit. quandoq; in malo. In malo qd̄em ſumit quando aliquis diligenter conſiderat conditionē et pceſſum aliquius ad noſtendū fm illud p. Obſeruabit peccator iuſtuſ ſtridebit ſuper eū dentibus ſuis. Et Lu. 14. dicitur. Et ipſi obſeruat eū. In bono autē accipitur. Uno modo qd̄ quis conſiderat precepta dei ad faciendū. Exo. 23. Obſerua igif et audi voce eius. Alio modo quādo diligenter conſiderat bonus ad imitandū fm illud phil. 3. Imitatores mei eſtore fratres et obſeruate eos qui ita ambulāt ſicut habetis forram noſtrā. Tertio obſeruant malū ad cauendū et ita accipitur hic. Erant em̄ quidā ad fidē conuerſi qui prediſtabant legalia eſſe obſeruāda et ex hoc primo quidē in ecclie ſequebant diſſenſiones et ſecte. dum quidā eoz etorū adhererent. alij vero in vera fide perſiſtent Sal. 5. Diſſenſiones ſecte ic. Secundo ſequebantur offendicula et ſcandalū de quibus ſupra. 14. actū eſt. duz quidā alios iudicarent. et alij alios ſpernerent qui diſſenſiones et offendicula faciunt Eſa. 57. Auferite offendicula de medio populi mei. Dicit at pte doctrinā quā vos didicistiſ a veris xp̄i apolloſis. vt oſtendat qd̄ huiuscmodi diſſenſiones et ſcandalū ex falſitate doctrine pueriebāt Sal. 1. Si quis vobis euangelizauerit pte id quod accepistiſ anathemaſit. Secundo monet ut cogniti vitem dicens: Et declinate ab illis id eſt eorū doctriṇā et cōſortia fugiatis. p. Declinate a me maligni et ſcrutabor mādata dei mei. Deinde cū dicit. Huiuscmodi em̄ ic. Assignat eius qd̄ dixerat duas rationes. quarū prima ſumit ex pte eorum quos vult vitari. Et primo deſcribit eoz in tētione dicens: Huiuscmodi em̄ homines non ſeruunt xp̄o domino ſed ſuo vētri. Non em̄ p̄dicabant ppter gloriam xp̄i: ſed propt̄ que ſum ut ſuū vētri implerent. Phil. 3. Multi ambulant quos ſepe dicebāt vobis nunc autē et ſiens dico inimicos crucis xp̄i quorū deus venter eſt. Secundo deſcribit eoz deceptionem dicens: Et p dulces ſermoneſ ſeducit cor da innoſentiu. id eſt ſimplicium et imperitor. puer. 14. Innocens credit omni verbo. Per dulces ſermoneſ in qd̄bus ſanctitatē pretendent fm illud p. Qui loquunt pcam cū proximo ſuo mala autē in cordib⁹ eoz. Et beneſcriptiones quibus ſcilicet benedicunt et adulant illis qui eos ſequuntur Eſa. 3. Popule meus qui beatuz te dicunt ipſi te deſcipiant. Mal. 2. Maledicā benedictiōib⁹ vestrī. Secundam rationē assignat ex conditione romanoru. qui facile ſe exhibebant ad ſequendum bonū et malū. Unde primo coſtendat eos de facilitate ad bonum dicens. Ueſtra enim obediētia qua defacili obediſtis in omni loco diuulgata eſt propter dominū quod tunc romani obtinebant ſuper alias nationes. Unde quod a romanis ſiebat defaci diuulgabatur ad alios. ſupra primo. Fides vñā in vniuerso mundo annouciatur. Gaudeo igit in vobis quia ſcilicet fidei obediſtis. et hoc in charitate de qua dicitur

# in epistolā I ad Corinthios XVI

citur. 1. cor. 13. Quid non gaudet super iniquitate cōgaudet autē veritati. Secundio reddit eos cautos contra malum dicere. Sed vos vos esse sapientes in hono. ut scilicet et quod bonum in inheritance. 1. thes. vltimo Quod bonū est tenere. Et simplices in malo. ne scilicet p aliquaz sum plicitas q nullū decipiatis in malū. Mat. 10. Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe. Ecōuer so de quibusdā dicit Iere. 4. Sapientes sunt ut faciant mala: bene autē facere nesciunt. Deinde cū dicit. Neq; at pacis tē. Promittis eis diuinū auxiliū contra huiusmodi deceptores. Et primo ponitur pmissio cū dicit. Deus autē pacis scilicet actor qui dissensiones odit quas isti faciunt. Lōteret sarbanā id est ḥababū qui per itos pseido apostolos vos decipere conatur sub pedib⁹ vestris: qd scilicet per vestrā sapientiā eum vincetis. Et hoc fiet velociter scilicet in adiūtu meo. Luc. 10. Ecce dedi vobis potestatē calcandi supra serpentes et scorpiones et omnes virtutē intīmici. Mal. vltimo. Calcabitis impios cū fuerint sicut ciniis sub planta pedū vestrorū. Secundio ponit oratio ad hoc obtinēdū cū dicit: Gratia domini nři iesu xp̄i sit vobisque que scilicet sufficit ad vos tuēdos. 2. cor. 12. Sufficit tibi gratia mea. Deinde cū dicit Salutat vos tē. Salutat eos ex pte alioz dicens: Salutat vos thi motheus adiutor meus scilicet in predicatione euangeliū 1. cor. 4. Nisi ad vos thymotheū qui est filius meus caſtissimus et fidelis tē. Addit autē. Et lucius iason et soli pater cogniti mei qui iudei erant sc̄ vos salutant. Erat autē quidam notarius pauli nomine tertius cui paul⁹ cōcēdit ut ex sua persona romanos salutaret. Unde subdit. Ego tertius qui scripsi hanc epistolā saluto vos in domino. Deinde dicit. Salutat vos caius hospes. cui scribitur iohannis tercia canonica in qua commēdatur de charitate quā exhibebat sanctis. Et vniuersa ecclesia scilicet que erat in domo elius congregata vel que erat in illa puncia. Deinde dicit. Salutat vos erastus archari⁹ ciuitatis qui scilicet custodiebat archam cōmūnē id est cōmunes redditus ciuitatis et qdam frater id est fidelis nomine quartus. Deinde salutat eos ex parte sua dicens Gratia domini nostri iesu xp̄i sit cū omnibus vobis. Amē. Et finit epistolā cū gratiarū actione dicens. Si autē scilicet deo qui est trinitas qui potens est vos confirmare p̄ime pte. vltimo. Modicū passos ipse p̄ficer confirmabit solidabitq;. Et hoc in fide que est iuxta euangelium id est fm euāgeliū quod ego predico. 1. cor. 15. Sine ego siue illi sic predicauimus et sic credidistis. Et etiā fm predicationē iesu christi qui p̄mo euāgeliū p̄dicauit fm illū hebre. 2. Que cū initio accepisset enarrari per dominū. Unde Mat. 4. dicitur. qd circubat iesus predicans euāgeliū regni. Subdit autē in reuelatione mysteriū id est secretū quod quidē potest referri ad id qd dixerat iuxta euāgeliū meū. Vcl quia in ipso euāgeliū reuelatur secretū incarnationis diuinū fm illū supra primo. Iustitia dei reuelatur in eo. Vcl quia ipsi apostolo est euāgeliū reuelatiū. 1. corinth. 2. Nobis autē reuelauit deus per sp̄itū suū. De hoc autē secreto dicitur Esa. 2. 4. Secretū in eum mihi Vcl potest melius hoc referri ad hoc quod dixerat Confirmare. Quasi dicit. Deus potest vos cōfirmare in euāgeliū meo et p̄dicatione. et hoc fm reuelatione mysteriū id est secretū scilicet de cōuerstione gentiū. sicut habetur eph. 3. Nisi autē omniū sanctorū minimo data est gratia hec in gentibus illuminare que sit dispēsatio sacramentali tē. Unde et hic subdit. Temporib⁹ eternis. quis videlicet occultum erat apud homines et gentes esset cōnvertende ad fidem. Vlocat autē hec tempora eterna quasi diu durantia: quia a principio mundi hoc fuit occulētū

et in p̄s. dicitur. Illuminans tu mirabiliter a mōrib⁹ eternis. Et potest dici qd tempora eterna dicuntur ipsa eternitas de qua dicitur Esa. 57. Excelsus et sublimis habitās eternitātē. vt sicut simplex dei essentia per quandā similitudinem dimensionib⁹ corporalibus describitur. fm ilū illud Job. 11. Longior terra mensura ei⁹ et latior mari. ita simplex ei⁹ eternitas per tempora designatur inq̄ o mānsa tempora continet. Subdit autē quod sc̄z mysteriū nunc patefactū est de cōuerstione gentium per scripturas p̄pheterū id est fm et p̄phete pdixerunt ut patuit iupra 15. Unde ad ephe. 3. dicitur. Alijs generationibus nō ē agnū filii hominū. sicut nūc manifestū est sanctis apostolis eius et p̄phetis in spiritu esse ḡtes coheredes tē. Est autē patefactū et operis impletionem ex p̄cepto dei. Unde fm p̄ceptū eterni dei qui scilicet eterno p̄posito ea que vult temporaliiter facit. quod quidem p̄ceptū dei ad obediētōz fidei est in cunctis gentibus id est ut omnes gentes obediant fidei supra primo. Ad obediētū fidei in omnibus gentibus. Si autē loquamus de mīst̄rio incarnationis sui p̄struenda est littera. Mīst̄erij inq̄ temporibus eternis taciti: quia antea nō erat ita manifestū. Quod inq̄ mīst̄erij nunc patefactū est per scripturas p̄pheterū qui hoc predixerunt. fm p̄ceptū eterni dei qui voluit mīst̄erij incarnationis patefieri et hoc ad obediētōz fidei in cunctis gentibus. Mīst̄erij inq̄ licet taciti apud homines: tamē cogniti soli deo sapienti. quia ipse solus hoc cognouit et quibus hoc voluit reuelare qd ut dicitur. 1. corin. 2. Quae sunt dei nemo nouit nisi spiritū dei. Vcl potest intelligi de eo qui solus est sapiens scilicet per essentiam. sicut dicitur Mat. 19. et Mar. 10. Nemo bon⁹ nisi solus de⁹. Nec excluditur per hoc filius: qd eadē est p̄fectio totū trinitatis. sicut ecōuerso tē. nemo nouit patrem nisi filius. Mat. 11. Nō excluditur pater a noticia sui ip̄i⁹. Subdit autē qd ielū xp̄m. Quod nō sic est intelligēdū et deus pater sit sapiens per ielum xp̄m. qd cūz deo sit idē sapere quod esse. sequretq; et pater esset per filiū qd est inconveniens. sed hoc referēdū est ad hoc quod supra dixerat: Hunc patefactum est scilicet per ielum xp̄m. cui ielū christo est honor et gloria per reuerentiā totius creationis. fm illud phil. 2. In nomine iesu omne genu flectat. Et gloria sc̄z ielū ad plenā diuinitatē sicut ibi subditur. Et omnis lingua confiteatur qd domin⁹ iesus xp̄s in gloria est dei patris. Et hoc nō ad tempus sed in secula seculorum. heb. vltimo. Jesus xp̄s heri et hodie ipse et in secula. Subdit autē ad confirmationē veritatis. Amen. Vcl potest sic construi. Cogniti soli sapienti deo cui per ielum christum est gloria qui deum glorificauit fm illud Job. 17. Ego clarificauit te sup terrā. Est autē aduertendū et p̄bec p̄structio est defectiva et est sic supplēda. Si qd potes ē tē. sit honor et gloria et ielū xp̄m cui est honor et gloria. Si autē non stibili ly cui. erit constructio plana.

Explicit epistola ad Romanos fm expositionē venerabilis doctoris Sancti Thome de aquino ordinis predicatorum.

# Explanatio sancti Thome

Incipit expositio sancti Thome de aquino ordini fratribus predicatorum super primam epistolam sancti Pauli apostoli ad corinthios.

## On absco

dam a vobis sacramenta dei et cetera. Sap. 6. Sacramenti nomen duplice accepi et sicut. Nam quodammodo sacramentum dicit quodcumque secretum et precipue de rebus sacris. quandoque sacramentum dicitur sacre rei signum ita et eius ymaginem gerat

et causa existat finis et nos dicimus septem sacramenta ecclesie scilicet baptismus. confirmatione. eucharistia. penitentia extrema vincio. ordo. et matrimonium. In qua quidem significatio sacramenta etiam prima significatio continet. Nam in his ecclesiis sacramenta diuina virtus secretus operatur salutem ut Augustinus dicit. Hec igit sacramenta dei prelatus seu doctor ecclesie fidelibus Christi non debet abscondere sed manifestare propter tria. Primum quidem quod hoc pertinet ad honorem dei finis illud Tob. 12. Sacramenta regis abscondere bonum est. opera autem dei revelare et confiteri honorificum est. Secundo quod hoc pertinet ad salutem hominum qui per horum ignorantiam in desperatione labi possent sicut de quibusdam dicit Sap. 2. quod nescierunt sacramenta dei nec sperauerunt mercede iustitiae quod per sacramenta homines purificantur sint preparati ad recipiendum mercerem iusticie. Tertio quia hoc pertinet ad debitum officium prelati vel doctoris finis illud Ephes. 3. Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hec illuminare que sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in deo. Sic ergo predicta verba demonstrant nobis materiali huius epistole in qua apostolus agit de sacramentis ecclesie. Cum enim in epistola ad romanos gratiam dei commendasset que in sacramentis ecclesie operatur: hic scilicet in prima epistola ad corinthios de ipsis ecclesie sacramentis agit. In secunda vero de ministris sacramentorum. Videamus ergo primo textum.

### Capitulum primum.

Aulus vocatus apostolus Iesu Christi per voluntatem dei et Iosaphates fratrem ecclesie dei qui est corinthi. Sanctificatus in Christo Iesu vocatus scilicet cum omnibus qui inuocant nomine domini nostri Iesu Christi in omni loco ipsorum et nostro. Gratias vobis et pax a deo patre nostro et domino Iesu Christo. Gratias ago deo meo semper pro vobis in gratia dei que data est vobis in Christo Iesu. quia in omnibus diuites facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia sicut testimoniunum Christi confirmatum est in vobis: ita ut nihil vobis deficiat in villa gratia: expectabimur revelationem domini nostri Iesu Christi qui et confirmabit vos usque in fine sine crimen in die aduentus domini nostri Iesu Christi. Si delis deus per quem vocati estis in societate

filiij eius domini nostri Iesu Christi.

Siquidetur ergo hec epistola in partes duas. In prima parte ponit episcopales salutationes. In secunda per equum suam intentionem ibi. Gratias ago deo meo. Circa primum tria facit. Primum ponit personas salutantes. Secundo personas salutatas ecclesie dei et cetera. Tertio bona salutifera optat ibi. Gratias vobis et pax. Circa secundum duo facit. Primum ponit personam principalem quam describit ex nomine dicens: Paulus de quo quidem nomine satis dictus est in epistola ad Romam. hic autem sufficiat dicere quod hoc nomen premittit in signum humilitatis. Nam paulus idem est quod modicus quod ad humilitatem pertinet. 1. regn. 13. Quis ieses parvulus in oculis tuis caput in tribibus Israeles factus est Mat. 11. Abscondisti hec sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. Consequentem describit ea a dignitate. et primo ponit modum adipiscendum dignitatis cum dicit. Vocatus enim illud heb. 5. Nemo sibi sumit honorem sed quod vocatur a deo tanquam aaron. Secundo potest ipsam dignitatem dicere. Apostolus Iesu Christi. que quidem est prima dignitas in ecclesia et interpretata missus: quia fuerunt missi a deo vice eius fungerentur in terris. Unde dicitur Mat. 12. Qui elegit duodecim quos a apostolos nominavit. et infra. 12. Deus posuit in ecclesia quodam primus quidem apostolus et cetera. Tertio ponit originem suae causam huius dignitatis cum dicit. Per voluntatem dei. quod est intelligendum de voluntate beneplaciti ex qua preficiuntur illi qui multipliciter sunt ecclesis Ecc. 10. In manibus dei potestas terre et utilitas rectorum in temporibus suscitabit super illam. Et de predicta voluntate sub figura nobis dicitur Job. 37. Quod lustrant circum per circuitum quocunque voluntas gubernantis perdurebit. Dimitrit autem deus aliquos a preciis propter subditum pecatum finis illud Job. 34. Regnare facit dominus hypocrita propter peccata populi. Talis autem rex non dicit enim per voluntatem dei sed finis eius indignationes finis illud Osee 13. Dabo tibi regem in furore meo et auferam in indignatione mea. Secundo ponit personam adiunctam cum dicit. Et solitus frater quemlibet salutando adiungit: quia ad apostolos detulerat contumelias et alios corinthiorum defectus ne hoc videre ex odio fecisse. et ideo nominat eum fratrem ut ostendat quod ex zelo charitatis hoc fecerat. puer. 9. Argues a plente et diligenter te. Unde ponit ploras salutares cum dicit. Ecclesie dei que est corinthi. et primo potest principales personas quas describit tripliciter. Primum quidem ex loco cum dicit. Ecclesie dei que est corinthi id est fidelibus Christi corinthi congregatis. p. Confitebor tibi in ecclesia magna. Secundo ex munere gratie cum dicit. Sanctificatus in Christo Iesu in fide passione et sacramento Christi Iesu: sed ablutus estis sed sanctificati estis hebrei. vlti. Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est. Tertio ponit originem gratie cum dicit. Vocatus sanctis. quia scilicet ad sanctitatem per gratiam vocatiois peruenierunt. Ro. 8. Quos predestinavit hos et vocauit. 1. pde. 2. De te nebris vos vocauit in admirabile lumine suum. Secundo ponit personas secundarias fideles scilicet qui non erant in ipsa ciuitate: sed habitabant in dyocesti ciuitatis vel districtu. Unde subdit. Vobis inquit qui estis corinthi scribo cum omnibus qui inuocant nomine domini nostri Iesu Christi scilicet per veram fidem confessionem Iocel. 2. Omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit. Et hoc in omni loco ipsorum id est eorum iurisdictioni subiecto. Et nostro quod per hoc quod subiecti habentur episcopo ciuitatis non eximebant a potestate apostoli quinimum magis erant ipsis aplo subiecti quam quibus iesus eos sublecerat. p. In omni loco dominationis eius benedicta anima mea domino. Ultimum autem in salutatione ponit bona salutifera que eis operatur: quorum primum est gratia quod

# in epistolā I ad Corinthios I

quā justificamur a peccatis. **Ro. 5.** Justificati gratis p grā tuam ip̄sus. Ultimū autē est pax que perficit in felicitate eternā. p̄s. Qui posuit fines tuos pacem. **Esa. 32.** Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Per hēc autē dno omnia alia includit. Unde dicit gratia et pax. **Causam eōrum ostendit subdēns.** A deo patre nostro s̄m illud. **Jac. 1.** Omne dātū optimū et omne donū perfectū de surius est descendens a patre luminū. Addit autē. Et domino ieu xp̄o per quē vt dicitur. **I. Q. e. 1.** Maxima et p̄fiosa p̄mis̄a donauit nobis deus. **Job. 1.** Gratia et veritas per ieu xp̄m facta est. Q. autē dicit. A deo patre nostro. potest intelligi de tota trinitate a qua creati sumus et in filios adoptati. Addit autē et domino ieu xp̄o. nō q. sit persona alia vel yp̄ostasis preter tres personas. sed ppter alia naturā. **Uel quod dicitur.** Deo patre nostro p quandā appropria tione accipit. p persona patris sicut **Job. 20.** Alscēdo ad patrē mē dñm dñm et dñm vestrū. In hoc autē q. subdit. Et dño ieu xp̄o. manifestat persona filii. facit autē de spiritu ritus sancto. quia est nexus parris et filii et intellectus ex anima bonis. v̄l quia est donū vtriusq; intelligit in donis de q; bus dicit. **Gratia et pax q. per spiritū sanctum dñe Isra. 12.** Hec omnia operat unus atq; id spiritus. **Deinde cujus dicit.** Gratias ago deo meo. Incipit epistolarē tractatum et primo gratias agit de bonis eoz: vt correctionē suoru⁹ defectu⁹ tolerabilius ferat. Secundo ponit eoz instructio nem ibi. Obscero autē vos fratres. Circa p̄mū duō facit primo gratias agit de bonis que tam acceperant. Secundo de bonis que infutur⁹ expectabant ibi. Expectati⁹bus reuelationē. Circa primū dno facit. Primo ponit gratia rum actionē cu dicit. Gratias ago deo meo qui scilicet et si sit deus omnium p creationē et gubernationē tamen est eius et cniuslibet iusti p fidē et deuotionē. p̄s. Deus me⁹ es tu et confitebor tibi. Ostendit etiā quādo gratias agit cum dicit. Semper quia hec gratiarum actio ex charitate affectu pcedit q in eius corde assiduus erat puer. **17.** Om ni tempore diligit qui amicus est. et q̄nus omni tempore eos diligenter et pro eoz bonis gratias ageret actualiter tamē etiam pro eis gratias agebat omnibus horis quas habebat oratione deputatas. Ostendit etiā p quibus gratias agit cu dicit. Pro vobis de quoq; scilicet bonis ppter caritatis unione gaudebat. sicut de suis. **3. Jo. 1.** Maiorē hoz non habeo gratia⁹ q̄ ut audiam filios meos in veritate ambulare. Secundo ostendit materiā gratiarum actionis et primo in generali cum dicit. In gratia dei id est p grātia de ei que data est vobis in christo ieu id est p xp̄m ieu Job. 1. De plenitudine eius omnes nos accepimus⁹ gratiam p gratia. Secundo in speciali rbi primo ostendit grātie abundantia cu dicit. Quia in omnibus sc̄z que pertinet ad salutē. Diuites id est habundantes facti estis in illo id est p xp̄m s̄m illud. **J. cor. 8.** Propter vos egenus fact⁹ est vt illius inopia diuites essetis. Et expōit in quib⁹ sint diuites facti cu dicit. In omni verbo. vel quia omnib⁹ genibus linguaꝝ loquebant. Ulq; in verbo doctrina habundabant verbū antē nō pferret ordinate nisi ex scientia pcederet. et ideo subdit. In omni scientia id est intelligētia omniū scripturaꝝ et vniuersalit̄ omniū q̄ p̄tinent ad salutē. **Sap. 10.** Dedit illi scientiā sanctorū. Hoc autē qd̄ dicit apostolus referendū est ad eos qui erāt in ecclesia p̄ficiōres in quibus etiam alij minores has diuitias possidebāt sicut aug. dicit sup Job. Si amas vnitatē habes q̄s quis in illa alter habet. tolle inuidiā et tuum est qd̄ alius habet quos cupiditas et inuidia nō separat charitas iungit. Secdo ostendit rectitudinē dices: Sic testimoniu⁹ xp̄i confirmati⁹ est in vobis nō esset tectū ab doctriñe neq; recta scientia si a testimoniu⁹ xp̄i discordaret. v̄l si etiā xp̄i testimoniu⁹ nō firmat⁹ et fidē cordibus ihereret: q̄ vt dicit **Jac. 1.**